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Det bør vel egentlig også konstateres, at når 
man kigger internationalt på de her forhold, er 
Danmark faktisk et af de lande i den vestlige 
verden med den mindste grad af recidiv. Så jeg 
synes altså, at denne sortmaling måske er noget 
overdreven. 

Kl. 18:22 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:22 
Morten Østergaard (RV): 
Men faktum er jo, at mange af de ting, der sker, 
er drevet af satspuljeforsøg eller private initiati- 
ver eller af andre ting. 

Når man f.eks. i Kristeligt Dagblad i dag også 
kan se, at folk, der arbejder tæt ved fængslerne, 
også ønsker, at der sker en styrket indsats, så 
kunne man jo have ambitioner om, at det skulle 
gå bedre, end det gør, og at det ikke er godt nok, 
som det fremgår af den seneste årsrapport fra 
Kriminalforsorgen, nemlig at hver 4. efter 2 år 
har en ny dom igen. 

Der er det bare, jeg stilfærdigt spørger, om et 
af de konkrete forslag, som Venstre kunne tæn- 
kes at støtte, kunne være forslaget om en uddan- 
nelsesgaranti, så de, der vil tage ansvar for sig 
selv, er garanteret retten til at få en uddannelse, 
når virkeligheden er, at mange af dem, der sid- 
der i vores fængsler i dag, ikke engang har en al- 
mindelig afgangseksamen fra folkeskolen. 

Kl. 18:22 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:22 
Søren Pind (V): 
Jeg synes egentlig, at hr. Morten Østergaard har 
ret i én ting, og det er, at det her område jo bærer 
præg af en masse forskellige tiltag. Derfor ud- 
trykte jeg jo også den der stilfærdige sympati for 
tanken bag en national handlingsplan. 

Men det, jeg synes er problemet, er, at selv 
samme hr. Morten Østergaard nu så vil have 
mig til at forholde mig til et enkelt forslag, hevet 
ud af en sammenhæng. Og det nærer jeg sådan 
set ikke noget ønske om, for mit grundlag er, at 
regeringen yder en helstøbt indsats for løbende 
at forbedre de her forhold. Så jeg vil ikke lade 
mig gribe sådan af enkeltsagsforslag og sige ja 
eller nej til dem. 

Jeg vil godt tilføje, at det måske ikke er ramt 
helt på kornet i forhold til det spørgsmål, hr. 
Morten Østergaard stillede, men dog alligevel. 
Jeg er faktisk meget optaget af de tal, vi vil se fra 
Kriminalforsorgen i relation til straf, som justits- 

ministeren var inde på, for jeg mener, man må se 
tingene i en sammenhæng. Man kan ikke blot si- 
ge, at straf ikke virker og lignende. 

Hvis man f.eks. studerer Ole Birk Olesens 
bog, som jeg er ret sikker på at hr. Morten Øster- 
gaard har læst -  nu kan jeg desværre ikke huske 
titlen på den, men forfatterens navn må være 
godt nok -  kan man se en meget veldokumente- 
ret sammenhæng, der siger, at hvis samfundet 
kommer med en hel masse tilbud og nærmest 
afkriminaliserer kriminaliteten, har det også en 
masse konsekvenser. Og derfor synes jeg, at de 
tal, vi vil få, er ganske væsentlige. 

Kl. 18:24 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken til fru Karen Hækkerup for Socialdemokra- 
t i e t . .  

Kl. 18:24 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
B 99, som er fremsat af De Radikale, er et helt 
igennem et rigtig fornuftigt og godt beslutnings- 
forslag. Socialdemokraterne kan selvfølgelig 
bakke op om intentionerne og også viljen, der 
ligger i det, som er skrevet. Vi er meget enige i 
alle tre ting, der bliver peget på, nemlig at ind- 
satsen under afsoning, særlig uddannelse, op- 
kvalificering og jobtræning skal gøres bedre; at 
der er behov for at gøre meget mere ved udslus- 
ningen; og at indsatsen for beskæftigelse eller 
uddannelse efter endt afsoning også skal være 
bedre. 

Socialdemokraterne kan således bakke op om 
forslaget, men vi har også nogle ting, vi synes at 
man -  når vi nu har debatten her i salen -  burde 
tage med ind i overvejelserne, ting, som måske 
ville kunne gøre det endnu bedre, så man altså 
sørger for, at den straf, vi i dag tildeler dømte 
ved vores domstole, bliver en straf, der virker. 

Jeg tror, alle er enige om, at når vi straffer for- 
brydere, gør vi det også for at sikre os, at når 
man får fat i dem i Kriminalforsorgen, så er det 
med et ønske om, at der derigennem bliver mu-, 
lighed for at påvirke de dømte til at kunne ind- 
se, at en kriminel løbebane ikke er særlig hen- 
sigtsmæssig. Men det gælder selvfølgelig også 
om, at man skal give de kriminelle muligheder 
for at kunne vende tilbage til et liv, hvor de ikke 
skal ernære sig ved kriminalitet. 

Jeg tror, vi alle sammen kan læse i statistik- 
kerne, hvem det er, der kommer i vores fængs- 
ler. Typer som Stein Bagger er de færreste. Dem, 
der er flest af, er folk, som har haft problemer 


